ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 июля 2020 г. № 346

г. Кызыл

О внесении изменений в государственную программу

Республики Тыва «Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Республике Тыва на 2014-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие сельско-

го хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия в Республике Тыва на 2014-2020 годы» (далее – Программа), утвер-

жденную постановлением Правительства Республики Тыва от 30 октября 2013 г.

№ 633, следующие изменения:

1) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта Про-

граммы изложить в следующей редакции:

«Объемы

бюджетных

ассигнований

Программы

- объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составит

10 935 890,80тыс. рублей, в том числе из средств:

федерального бюджета – 4 853 172,30 тыс. рублей;

республиканского бюджета – 4 722 898,50тыс. рублей;

местного бюджета – 21 956,80 тыс. рублей;

внебюджетных источников – 1 337 863,20 тыс. рублей;

в том числе по годам:

  Годы

Всего, тыс.

рублей

В том числе

ФБ РБ МБ ВБ

2014 г. 847 715,80 250 444,50 393 129,30 17 586,00 186 556,00

2015 г. 923 283,50 313 775,90 420 015,90 0,00 189 491,70

2

2016 г. 766 276,70 343 981,80 284 317,10 0,00 137 977,80

2017 г. 678 114,60 273 580,40 317 844,80 831,60 85 857,80

2018 г. 891 665,20 414 914,20 396 430,90 3 339,20 76 980,90

2019 г. 849 233,80 375 314,10 390 228,20 200,00 83 491,50

2020 г. 1 071 961,20 495 862,50 478 920,10 0,00 97 178,60

2021 г. 703 507,60 346 649,90 331 720,90 0,00 25 136,80

2022 г. 1 207 130,80 593 866,50 417 429,80 0,00 195 834,50

2023 г. 1 234 007,20 608 647,50 432 240,50 0,00 193 119,20

2024 г. 881 497,20 418 067,50 430 310,50 0,00 33 119,20

2025 г. 881 497,20 418 067,50 430 310,50 0,00 33 119,20

Итого 10 935 890,80 4 853 172,30 4 722 898,50 21 956,80 1 337 863,20 »;

2) в разделе 4:

а) абзацы шестой-десятый изложить в следующей редакции:

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составит

10 935 890,80 тыс. рублей, в том числе из средств:

федерального бюджета – 4 853 172,30 тыс. рублей;

республиканского бюджета – 4 722 898,50 тыс. рублей;

местного бюджета – 21 956,80 тыс. рублей;

внебюджетных источников – 1 337 863,20 тыс. рублей;

в том числе по годам:»;

б) таблицу изложить в следующей редакции:

Годы

Всего, тыс.

рублей

В том числе

ФБ РБ МБ ВБ

2014 г. 847 715,80 250 444,50 393 129,30 17 586,00 186 556,00

2015 г. 923 283,50 313 775,90 420 015,90 0,00 189 491,70

2016 г. 766 276,70 343 981,80 284 317,10 0,00 137 977,80

2017 г. 678 114,60 273 580,40 317 844,80 831,60 85 857,80

2018 г. 891 665,20 414 914,20 396 430,90 3 339,20 76 980,90

2019 г. 849 233,80 375 314,10 390 228,20 200,00 83 491,50

2020 г. 1 071 961,20 495 862,50 478 920,10 0,00 97 178,60

2021 г. 703 507,60 346 649,90 331 720,90 0,00 25 136,80

2022 г. 1 207 130,80 593 866,50 417 429,80 0,00 195 834,50

2023 г. 1 234 007,20 608 647,50 432 240,50 0,00 193 119,20

2024 г. 881 497,20 418 067,50 430 310,50 0,00 33 119,20

2025 г. 881 497,20 418 067,50 430 310,50 0,00 33 119,20

Итого 10 935 890,80 4 853 172,30 4 722 898,50 21 956,80 1 337 863,20

3) в подпрограмме «Стимулирование инвестиционной деятельности в

агропромышленном комплексе» (далее – подпрограмма):

а) позицию «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта под-

программы изложить в следующей редакции:

«Объемы - объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составит

»;

«

3

бюджетных

ассигнова-

ний подпро-

граммы

816 294,3 тыс. рублей, в том числе из средств:

федерального бюджета – 429 306,1 тыс. рублей;

республиканского бюджета – 6 988,2 тыс. рублей;

местного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетных источников – 380 000,0 тыс. рублей;

в том числе по годам:

  Годы

Всего, тыс.

рублей

В том числе

ФБ РБ МБ ВБ

2014 г. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2015 г. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 г. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2017 г. 2805,3 194,1 2611,2 0,0 0,0

2018 г. 39,0 2,0 37,0 0,0 0,0

2019 г. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 г. 130 710,0 70 000,0 710,0 0,0 60 000,0

2021 г. 20 230,0 20030,0 200,0 0,0 0,0

2022 г. 310 000,0 148 500,0 1500,0 0,0 160 000,0

2023 г. 352 510,0 190 580,0 1 930,0 0,0 160 000,0

Итого 816294,3 429306,1 6988,2 0,0 380 000,0

б) раздел 1 дополнить абзацами следующего содержания:

«- организация цеха по переработке дикоросов;

- строительство круглогодичного тепличного комплекса «Овощи Тувы»;

в) раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Реализация мероприятий Подпрограммы потребует привлечения финансовых

ресурсов. Их источниками станут: финансовые средства за счет федерального и рес-

публиканского бюджетов, внебюджетные источники (собственные средства пред-

приятий и кредитные ресурсы).

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2014-2023 годах

составит 816 294,3 тыс. рублей, в том числе из средств:

федерального бюджета – 429 306,1 тыс. рублей;

республиканского бюджета – 6 988,2 тыс. рублей;

местного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетных источников – 380 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

Годы

Всего, тыс.

рублей

В том числе

ФБ РБ МБ ВБ

2014 г. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2015 г. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 г. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2017 г. 2 805,3 194,1 2 611,2 0,0 0,0

2018 г. 39,0 2,0 37,0 0,0 0,0

2019 г. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 г. 130 710,0 70 000,0 710,0 0,0 60 000,0

2021 г. 20 230,0 20 030,0 200,0 0,0 0,0

»;

4

2022 г. 310 000,0 148 500,0 1500,0 0,0 160 000,0

2023 г. 352 510,0 190 580,0 1 930,0 0,0 160 000,0

Итого 816 294,3 429 306,1 6988,2 0,0 380 000,0 »;

г) раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Трудовые ресурсы

В результате реализации Подпрограммы будут ежегодно создаваться до 105

дополнительных (в том числе сезонных) рабочих мест.»;

д) раздел 7 изложить в следующей редакции:

«7. Описание ожидаемых результатов реализации Подпрограммы

К концу 2025 года реализация предусмотренных Подпрограммой мероприятий

обеспечит достижение ряда положительных результатов:

- индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех кате-

горий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году составит 101,94 процента;

- рост инвестиционной привлекательности подотраслей сельского хозяйства;

- повышение уровня располагаемых доходов и занятости сельских жителей,

обеспечение населения качественной и экологически чистой продукцией, использо-

вание природных ресурсов;

- производство конкурентоспособной продукции для обеспечения населения

Республики Тыва свежими экологически чистыми овощами;

- обновление основных фондов и техническая и технологическая модерниза-

ция агропромышленного комплекса.»;

3) приложение № 1а изложить в следующей редакции:

5

«Приложение № 1а

к государственной программе Республики Тыва

«Развитие сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Республике Тыва

на 2014-2020 годы»

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) государственной программыРеспублики Тыва

«Развитие сельского хозяйстваи регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции,сырья и продовольствия Республики Тыва на 2014-2020 годы»

Наименование показателя (индикатора) Значение показателя

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

I. Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Республики Тыва на 2014-2020 годы»

1. Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех

категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году, процентов

101,8 102,1 102,25 102,29 102,09 101,94

2. Количество высокопроизводительных рабочих мест, тыс. единиц 0,03 0,032 0,034 0,036 0,038 0,04

3. Среднемесячная заработная плата работников сельского хозяйства (без

субъектов малого предпринимательства), рублей

11209,68 11947,09 12796,86 13641,03 14712,12 15543,14

4. Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субси-

дий), процентов

11,6 6 6,5 7 8 10

5. Индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех

категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году, процентов

101,79 102,93 103,23 102,76 102,41 102,27

6. Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех

категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году, процентов

101,83 101,93 102,05 102,2 102,02 101,87

7. Индекс производства пищевых продуктов, включая напитки (в сопо-

ставимых ценах) к предыдущему году, процентов

103,3 103,5 103,9 104,1 104,2 104,4

8. Индекс производства напитков (в сопоставимых ценах) к предыдуще-

му году, процентов

100,3 100,6 101 101,2 101,4 101,7

6

Наименование показателя (индикатора) Значение показателя

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

II. Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»

9. Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах всех ка-

тегорий, тыс. тонн

5,4 5,5 5,5 5,6 5,6 5,7

10. Валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях, кре-

стьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпри-

нимателей, тыс. тонн

4,8 4,8 4,9 5 5,2 5,5

11. Валовой сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных ор-

ганизациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивиду-

альных предпринимателей, тыс. тонн

0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

12. Валовой сбор плодов и ягод в сельскохозяйственных организациях,

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных пред-

принимателей, тыс. тонн

0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03

13. Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в

живом весе), тыс. тонн

23 23,2 23,4 23,5 24 24,2

14.Производство скота и птицы на убой в сельскохозяйственных органи-

зациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуаль-

ных предпринимателей (в живом весе), тыс. тонн

8,78 8,87 8,96 9,05 9,14 9,23

15. Производство молока в хозяйствах всех категорий, тыс. тонн 66,3 67,2 68,1 69 69,8 70,7

16. Производство молока в сельскохозяйственных организациях, кре-

стьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпри-

нимателей, тыс. тонн

10,9 11,1 11,2 11,4 11,6 11,7

17. Производство яиц в хозяйствах всех категорий, млн. штук 1,62 1,64 1,66 1,68 1,7 1,72

18. Производство яиц в сельскохозяйственных организациях, крестьян-

ских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринима-

телей, млн. штук

0,32 0,32 0,32 0,33 0,35 0,37

19. Размер посевных площадей, занятых под зерновыми, зернобобовыми

и кормовыми сельскохозяйственными культурами, тыс. гектаров

33,9 35 36,2 37,3 38,5 38,5

20. Посевная площадь кормовых культур по сельскохозяйственным орга-

низациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, включая индивиду-

альных предпринимателей, в районах Крайнего Севера и приравненных

18 19 20 20 20 20

7

Наименование показателя (индикатора) Значение показателя

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

к ним местностях, тыс. гектаров

21. Площадь подготовки низкопродуктивной пашни, тыс. гектаров 0 0 0 0 0 0

22. Площадь закладки многолетних насаждений, гектаров 10 10 10 10 10 10

23. Доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади

посевов, занятой семенами сортов растений, процентов

0,37 0,37 0,37 0,37 0,43 0,43

24. Поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных по-

род и помесного скота, полученного от скрещивания со специализиро-

ванными мясными породами, в сельскохозяйственных организациях,

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных пред-

принимателей, тыс. голов

3,8 3,84 3,88 3,9 3,95 4

25. Численность товарного поголовья коров специализированных мяс-

ных пород в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фер-

мерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тыс.

голов

1,74 1,79 1,84 1,89 2 2,1

26. Маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных организаци-

ях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных

предпринимателей, тыс. голов

375,9 380 386,8 393,6 399 406

27. Поголовье северных оленей и маралов в сельскохозяйственных орга-

низациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивиду-

альных предпринимателей, тыс. голов

2,23 2,23 2,24 2,26 2,28 2,3

28. Поголовье мясных табунных лошадей в сельскохозяйственных орга-

низациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивиду-

альных предпринимателей, тыс. голов

36,8 37,1 37,6 38,05 38,43 39,19

29.  Племенное условное маточное поголовье сельскохозяйственных жи-

вотных, тыс. условных голов

15,4 15,4 15,4 15,8 15,95 16,1

30. Доля застрахованной посевной (посадочной) площади в общей по-

севной (посадочной) площади (в условных единицах площади), процен-

тов

1,5 2 2,5 3,3 4,2 5,3

31. Доля застрахованной стоимости продукции животноводства (страхо-

вая сумма по договорам сельскохозяйственного страхования) в общей

стоимости продукции животноводства, процентов

0,4 1,7 2,7 3,3 3,9 4,7

8

Наименование показателя (индикатора) Значение показателя

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

32. Производство муки из зерновых культур, овощных и других расти-

тельных культур, смеси из них, тыс. тонн

0,25 0,47 0,48 0,5 0,53 0,53

33. Производство плодоовощных консервов, млн. условных банок 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04

34. Производство масла сливочного, тыс. тонн 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

35. Производство мяса и субпродуктов пищевых убойных животных,

тонн

350 350 351 352 352 353

36. Валовая продукция консервированных пантов, тыс. тонн 480 480 480 480 480 480

37. Количество крестьянских (фермерских) хозяйств, осуществляющих

проекты создания и развития своих хозяйств с помощью грантовой под-

держки, единиц

35 70 70 70 70 70

38. Прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной в

отчетном году крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая ин-

дивидуальных предпринимателей, получившими грантовую поддержку,

за последние пять лет (включая отчетный год), по отношению к преды-

дущему году, процентов

10 10 10 10 10 10

39. Количество сельскохозяйственных потребительских кооперативов,

развивающих свою материально-техническую базу с помощью гранто-

вой поддержки, единиц

2 4 4 4 4 4

40. Прирост объема сельскохозяйственной продукции, реализованной в

отчетном году сельскохозяйственными потребительскими кооператива-

ми, получившими грантовую поддержку, за последние пять лет (включая

отчетный год), по отношению к предыдущему году, процентов

10 10 10 10 10 10

41. Прирост маточного поголовья овец и коз в сельскохозяйственных ор-

ганизациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивиду-

альных предпринимателей, тыс. голов

10,7 4,1 6,8 5,8 6,4 7

42. Количество крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяй-

ственных потребительских кооперативов, получивших государственную

поддержку, в том числе в рамках федерального проекта «Создание си-

стемы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации», единиц

15 21 27 33 35 35

43. Объем инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций

инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных ас-

сигнований, млн. рублей

39,8 43 46,4 50,1 54,1 54,1

9

Наименование показателя (индикатора) Значение показателя

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

44. Количество принятых членов сельскохозяйственных потребительских

кооперативов (кроме кредитных) из числа субъектов МСП, включая лич-

ные подсобные хозяйства и крестьянские (фермерские) хозяйства, в году

предоставления государственной поддержки, единиц

84 224 270 140 353 353

45. Количество работников, зарегистрированных в Пенсионном фонде

Российской Федерации, Фонде социального страхования Российской Фе-

дерации, принятых крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, в году

получения гранта «Агростартап», человек

28 40 52 62 66 66

III. Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Республики Тыва»

46. Площадь введенных в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет

реконструкции, технического перевооружения и строительства новых

мелиоративных систем общего и индивидуального пользования, гектар

4186 526 4376 3144 1987 2880

47. Вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет

проведения культуртехнических мероприятий, га

1000 1000 1000 1000 1000 1000

IV. Подпрограмма «Развитие ветеринарии и обеспечение эпизоотического благополучия территории Республики Тыва»

48. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации зараз-

ных и иных болезней животных, тыс. шт.

2 535, 019 2 585, 719 2 637, 433 2 690, 182 2 743, 986 2 798, 865

49. Проведение ветеринарно-санитарной экспертизы сырья и продукции

животного происхождения, тыс. шт.

32, 974 33, 633 34, 306 34, 992 35, 692 36, 406

50. Выдача ветеринарных сопроводительных документов на подкон-

трольные государственному  ветеринарному надзору грузы, тыс. шт.

59, 492 60, 681 61, 895 63, 132 64, 396 65, 684

V. Подпрограмма «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе»

51. Объем инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций

инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных ас-

сигнований, млн. рублей

60,0 0,0 160,0 160,0 0,0 0,0

52. Количество постоянных рабочих мест, единиц 53,0 0,0 0,0 40,0 40 0,0 ».

10

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                  Ш. Кара-оол